
 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GRUMELLO DEL MONTE 
Scuole Primarie e Secondarie di I° Grado di Grumello del Monte e Telgate 

Via 4 Martiri di Lovere, 12/b – 24064 GRUMELLO DEL MONTE  
Cod. Fiscale 95119090165 – Tel. 035 830709 – Fax 035 4421591 

e-mail: bgic85200d@istruzione.it    -  sito internet: www.icgrumellodelmonte.edu.it  
posta elettronica certificata: bgic85200d@pec.istruzione.it    

                                        

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto Progetto “Laboratorio teatrale  “ classi prime e seconde 
Secondaria Grumello del Monte a.s. 2019/20 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 2.800,00 (IVA inclusa) - CIG 
Z2B2BCC627   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTO  Il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n.68 del C.D.I del 
29/11/2011 e successive Integrazione delibera n.71 del 17/05/2017.  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 40 del 09/12/2019;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 
linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 

Firmato digitalmente da BASSI NICOLETTA

BGIC85200D - REGISTRO DETERMINE - 0000007 - 30/01/2020 - 2 - FINANZA E PATRIMONIO - I

mailto:bgic85200d@istruzione.it
http://www.icgrumellodelmonte.edu.it/


modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della 
facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»;  

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio Progetto “Laboratorio teatrale classi prime (n.3 
sezioni) e classi seconde (n.4 sezioni)” scuola secondaria  di Grumello del Monte 
a.s. 2019/20 rivolto agli alunni per far scoprire le potenzialità dei linguaggi 
espressivi del corpo e della voce ; 

 

VERIFICATA La non esistenza di convenzioni Consip attive in merito a tale servizio, 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, 
a seguito di apposita indagine di mercato e richiesta di preventivo,  ammonta ad € 
2.295,08 IVA esclusa, (IVA  pari a € 504,92 – totale pari ad euro 2.800,00 (IVA 
inclusa);  

ACQUISITI  l seguenti preventivi da parte dei n. 1 operatore interpellato: 

 Operatore Teatro Caverna di Bergamo BG) preventivo prot.603/2 Fin 
29/01/2020  prezzo complessivo offerto pari ad € 2.295,08  Iva esclusa – 
IVA euro 504,92 – Totale IVA inclusa euro 2.800,00; 

CONSIDERATO che il preventivo richiesto soddisfa le esigenze della scuola, si ritiene di affidare il 
servizio sopra indicato alla Associazione culturale Teatro Caverna di Bergamo;  

TENUTO CONTO  che essendo un affidamento di importo inferiore a euro 5.000,00 IVA esclusa, la 
Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 
casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 
positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 
clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti:  

 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

Firmato digitalmente da BASSI NICOLETTA

BGIC85200D - REGISTRO DETERMINE - 0000007 - 30/01/2020 - 2 - FINANZA E PATRIMONIO - I



CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.295,08IVA 
esclusa, oltre iva di euro 504,92 (pari a € 2.800,00 Iva compresa) trovano copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2020 nei sottoelencati progetti: 

P 2.7 Progetto secondaria Grumello del Monte €. 2.295,08 – IVA 504,92 – totale 
complessivo €. 2.800,00  IVA inclusa (spese sottoconto 3.2.9);  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei 
servizio avente ad oggetto Progetto “Laboratorio teatrale” rivolto alle classi prime e seconde  scuola 
secondaria di Grumello D.M. a.s. 2019/20 all’operatore economico TEATRO CAVERNA   di Bergamo 
), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.800,00 IVA inclusa (€ 2.295,08 + IVA pari 
a € 504,92); 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2.800,00 IVA inclusa da imputare nei sottoelencati progetti di 
Bilancio: 

P 2.7 Progetto Comune di Grumello del Monte –Scuola Secondaria €. 2.295,08 – IVA 504,92 – totale 
complessivo €. 2.800,00 Iva inclusa;  

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la Dirigente 
Scolastica Dott.ssa Bassi Nicoletta; 

 Il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Direttrice SGA Donata Foresti; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

    Dott.ssa Bassi Nicoletta 

Firmato digitalmente da BASSI NICOLETTA

BGIC85200D - REGISTRO DETERMINE - 0000007 - 30/01/2020 - 2 - FINANZA E PATRIMONIO - I


		2020-01-30T11:51:15+0100
	BASSI NICOLETTA




